
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  

БЕЛОХОЛУНИЦКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

08.11.2021 № 316-П 

г. Белая Холуница 

Об утверждении Порядка применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального 

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого 

района Кировской области на 2022 год и плановый период  

2023 и 2024 годов 

В соответствии со статьями 9 и 21 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации администрация Белохолуницкого городского поселения 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок применения бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, относящейся к бюджету муниципального 

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов согласно 

приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2022 и 

распространяется на правоотношения, возникшие при составлении и 

исполнении бюджета муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области на 2022 год 

и плановый период 2023 и 2024 годов. 

3. Контроль за выполнением постановления возложить на 

заведующую отделом финансов, бухгалтерского учета и отчетности 

администрации Белохолуницкого городского поселения, Т.А. Страшникову. 

Глава Белохолуницкого 

городского поселения    С.А. Кашин 



2 

Приложение  

 

УТВЕРЖДЕН  

 

постановлением администрации 

Белохолуницкого городского 

поселения  

от 08.11.2021 № 316-П 

ПОРЯДОК 

применения бюджетной классификации Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области на 2022 

год и плановый период 2023 и 2024 годов 

Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьями 9 и 21 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 06.08.2019 № 85н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации  Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения», и устанавливает 

структуру, порядок формирования и применения целевых статей расходов 

бюджета муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области (далее – Белохолуницкое 

городское поселение). 

1. Общие положения 

Целевые статьи расходов бюджета Белохолуницкого городского 

поселения обеспечивают привязку бюджетных ассигнований к 

муниципальным программам Белохолуницкого городского поселения, их 

подпрограммам (далее – программные направления расходов) и не 

включенным в муниципальные программы направлениям деятельности: 

расходов на содержание главы Белохолуницкого городского поселения, 

аппарата представительного органа муниципального образования, (далее - 

непрограммные направления расходов), а также к расходным обязательствам, 

подлежащим исполнению за счет средств бюджета Белохолуницкого 

городского поселения. 

Структура кода целевой статьи расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения (8-17) разряды кода классификации расходов бюджетов) 

представлена в таблице 1 и включает следующие составные части: 

код программного (непрограммного) направления расходов; 

код направления расходов. 



3 

Таблица 1 
Целевая статья 

Код программной (непрограммной) статьи  Код направления расходов 

Программное 

(непрограммное) 

направление 

расходов 

Подпрогр

амма 

Основное мероприятие 

(направление реализации 

непрограммных 

расходов) 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

          

Код программного (непрограммного) направления расходов 

предназначен для кодирования муниципальных программ, а также 

непрограммных направлений расходов. 

Отдельные мероприятия, не вошедшие в подпрограммы, отражаются без 

детализации по конкретным мероприятиям с присвоением им уникального 

буквенного кода «Я». 

Расходы бюджета Белохолуницкого городского поселения 

детализируются по кодам направлений расходов, включенным в целевую 

статью расходов бюджета Белохолуницкого городского поселения. Код 

направления расходов предназначен для кодирования конкретных 

направлений расходования средств бюджета Белохолуницкого городского 

поселения. Направления расходов являются универсальными и могут 

применяться в различных целевых статьях расходов бюджета 

Белохолуницкого городского поселения в увязке с муниципальными 

программами, их подпрограммами и (или) непрограммными направлениями 

расходов. 

Коды направлений расходов, содержащие значения 50000 - 59990, а 

также R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990 используются в 

следующих случаях: 

50000 - 59990 - для отражения расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения, источником финансового обеспечения которых 

являются межбюджетные трансферты, предоставляемые из федерального 

бюджета; 

15000 - 15999, 16000 – 16990, 17000 – 17999, R0000 - R9990 - для 

отражения расходов бюджета Белохолуницкого городского поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из областного бюджета; 

L0000 - L9990 - для отражения расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения в целях софинансирования при предоставлении 

межбюджетных трансфертов за счет субсидий из федерального бюджета; 

S0000 - S9990 - для отражения расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения в целях софинансирования при предоставлении 

межбюджетных трансфертов за счет субсидий из областного бюджета. 

Целевым статьям расходов бюджета Белохолуницкого городского 

поселения в коде направления расходов могут присваиваться уникальные 



4 

коды, сформированные с применением буквенно-цифрового ряда в рамках 

пятого разряда кода: 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, 

О, П, Р, С, Т, У, Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, D, F, G, I, J, L, N, Q, R, S, U, V, W, Y, 

Z. 

Перечень и коды муниципальных программ, их подпрограмм и 

непрограммных направлений расходов бюджета Белохолуницкого городского 

поселения представлены в Приложении 1 к настоящему Порядку. 

Увязка направлений расходов с муниципальными программами, их 

подпрограммами и (или) непрограммными направлениями расходов 

производится следующим образом: 
ХХ 0 00 00 00 0 муниципальная программа (непрограммное 

направление деятельности) 

ХХ Х 00 00 00 0 подпрограмма (непрограммное направление 

расходов) 

ХХ Х ХХ 00 00 0 основное мероприятие подпрограммы 

муниципальной программы (направления 

реализации непрограммных расходов) 

ХХ Х ХХ ХХ ХХ Х направление расходования средств бюджета 

муниципального района 

Перечень и коды направлений расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения представлены в Приложении 2 к настоящему Порядку. 

Отражение расходов в бюджете Белохолуницкого городского поселения, 

источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 

субвенции, иные межбюджетные трансферты, предоставляемые из областного 

бюджета, осуществляется по кодам соответствующих направлений расходов 

областного бюджета, по которым отражаются расходы областного бюджета на 

предоставление вышеуказанных межбюджетных трансфертов. Коды 

направления расходов в бюджете Белохолуницкого городского поселения 

средств областного бюджета с 15000-15990, 16000-16990, 17000-17990, 95000-

95990, 96000-96990 используются исключительно для отражения расходов 

областного бюджета на предоставление субсидий, субвенций, иных 

межбюджетных трансфертов. 

2. Правила отнесения расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения на соответствующие целевые статьи 

2.1. Муниципальные программы и непрограммные направления 

расходов 

010 0000 000 Муниципальная программа «Развитие 

водохозяйственного комплекса в г. Белая Холуница» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы «Развитие водохозяйственного комплекса в г. 

Белая Холуница». 



5 

020 0000 000 Муниципальная программа комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры Белохолуницкого 

городского поселения  
По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Белохолуницкого городского поселения. 

030 0000 000 Муниципальная программа «Развитие 

транспортной инфраструктуры муниципального образования 

Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого района 

Кировской области» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

государственной программы Кировской области «Развитие транспортной 

инфраструктуры Кировской области», а также отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт и содержание 

автомобильных дорог на территории городского поселения. 

050 0000 000 Муниципальная программа «Формирование 

современной городской среды на территории муниципального 

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого 

района Кировской области»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области».  

050 F000 000 Реализация мероприятий национального проекта 

«Жилье и городская среда» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области». 

050 F200 000 Федеральный проект «Формирование комфортной 

городской среды» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области». 

060 0000 000 Муниципальная программа «Переселение граждан 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 



6 

Белохолуницкого района Кировской области из аварийного жилищного 

фонда» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на переселение граждан 

Белохолуницкого городского поселения, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанным непригодным для проживания в соответствии 

с жилищным законодательством. 

060 F000 000 Реализация мероприятий национального проекта 

«Жилье и городская среда»  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на переселение граждан 

Белохолуницкого городского поселения, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанном непригодным для проживания в соответствии с 

жилищным законодательством. 

060 F300 000 Федеральный проект «Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного для проживания жилищного фонда» 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на переселение граждан 

Белохолуницкого городского поселения, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанном непригодным для проживания в соответствии с 

жилищным законодательством. 

210 0000 000 Обеспечение деятельности органов местного 

самоуправления  

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на содержание и обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления. 

220 0000 000 Обеспечение мероприятий по общегосударственным 

вопросам 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на содержание учреждений по 

обеспечению хозяйственного обслуживания, а также расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по обеспечению деятельности и по 

осуществлению исполнения функций органов местного самоуправления. 

230 0000 000 Обеспечение мероприятий по управлению 

муниципальным имуществом 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию государственной 

политики в области приватизации и управления государственной и 

муниципальной собственностью. 

240 0000 000 Обеспечение мероприятий по национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию других функций, 



7 

связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности. 

250 0000 000 Обеспечение мероприятий по поддержке 

автомобильного транспорта 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с функционированием 

автомобильного транспорта. 

270 0000 000 Обеспечение мероприятий в области жилищного 

хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по поддержке жилищного хозяйства. 

280 0000 000 Обеспечение мероприятий в области 

коммунального хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по поддержке коммунального 

хозяйства. 

290 0000 000 Обеспечение мероприятий по благоустройству 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения связанные с благоустройством на 

территории Белохолуницкого городского поселения. 

320 0000 000 Обеспечение мероприятий социальной политики 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, направленные на реализацию 

государственных функций в области социальной политики в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

330 0000 000 Обеспечение мероприятий в области физической 

культуры и спорта 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на оздоровительные мероприятия в 

области спорта и физической культуры, а также расходы на проведение 

спортивных мероприятий. 

340 0000 000 Обеспечение мероприятий по обслуживанию 

муниципального долга 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление процентных 

платежей по муниципальному долгу администрации Белохолуницкого 

городского поселения. 

350 0000 000 Обеспечение мероприятий в области национальной 

обороны 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, возникающие при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления на обеспечение мероприятий в 

области национальной обороны. 



8 

2.2. Направления расходов бюджета Белохолуницкого городского 

поселения 

010 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление природоохранных 

мероприятий. 

010 0003 040 Природоохранные мероприятия 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление природоохранных 

мероприятий. 

020 0015 000 Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения. 

020 0015 490 Реализация мероприятий, направленных на 

подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-

зимний период 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию мероприятий, 

направленных на подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе 

в осенне-зимний период. 

020 00S5 490 Реализация мероприятий, направленных на 

подготовку систем коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-

зимний период 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию мероприятий, 

направленных на подготовку система коммунальной инфраструктуры к работе 

в осенне-зимний период за счет средств местного бюджета. 

020 0015 540 Создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на создание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов за счет средств областного 

бюджета. 

020 00S5 540 Создание мест (площадок) накопления твердых 

коммунальных отходов 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на создание мест (площадок) 



9 

накопления твердых коммунальных отходов за счет средств местного 

бюджета. 

030 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт и содержание 

автомобильных дорог на территории городского поселения. 

030 0003 130 Мероприятия в сфере дорожной деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт и содержание 

автомобильных дорог на территории городского поселения, установка 

дорожных знаков, промывка и ремонт трубопереездов. 

030 0015 000 Софинансирование расходных обязательств, 

возникающих при выполнении полномочий органов местного 

самоуправления по вопросам местного значения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы комплексного развития систем коммунальной 

инфраструктуры Белохолуницкого городского поселения. 

030 0015 550 Ремонт автомобильных дорог местного значения с 

твердым покрытием в границах городских населенных пунктов 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт автомобильных дорог 

местного значения с твердым покрытием в границах городских населенных 

пунктов за счет средств областного бюджета. 

030 00S5 550 Ремонт автомобильных дорог местного значения с 

твердым покрытием в границах городских населенных пунктов 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт автомобильных дорог 

местного значения с твердым покрытием в границах городских населенных 

пунктов за счет средств местного бюджета. 

050 F255 550 Реализация программ формирования современной 

городской среды 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на осуществление реализации 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории муниципального образования Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого района Кировской области». 

060 F367 483 Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на переселение граждан 

Белохолуницкого городского поселения, проживающих в аварийном 



10 

жилищном фонде, признанном непригодным для проживания в соответствии с 

жилищным законодательством. 

060 F367 484 Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств областного бюджета 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на переселение граждан 

Белохолуницкого городского поселения, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанном непригодным для проживания в соответствии с 

жилищным законодательством за счет областных средств. 

060 F367 48S Обеспечение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда за счет средств местного бюджета 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на переселение граждан 

Белохолуницкого городского поселения, проживающих в аварийном 

жилищном фонде, признанном непригодным для проживания в соответствии с 

жилищным законодательством за счет средств местного бюджета. 

210 0001 000 Руководство и управление в сфере установленных 

функций органов местного самоуправления 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на содержание и обеспечение 

деятельности органов местного самоуправления. 

210 0001 010 Глава муниципального образования 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на оплату труда, с учетом 

начислений, и социальные выплаты главы администрации Белохолуницкого 

городского поселения. 

210 0001 04 0 Органы местного самоуправления 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на обеспечение выполнения функций 

органов местного самоуправления администрации Белохолуницкого 

городского поселения. 

220 0002 000 Финансовое обеспечение деятельности 

муниципальных учреждений и отдельных категорий работников 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на содержание учреждений по 

обеспечению хозяйственного обслуживания, а также расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по обеспечению деятельности и по 

осуществлению исполнения функций органов местного самоуправления. 

220 0002 010 Обеспечение деятельности по хозяйственному 

обслуживанию органов местного самоуправления 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по обеспечению хозяйственного 



11 

обслуживания и обеспечению деятельности отдельных категорий работников, 

занимающихся обслуживанием органов местного самоуправления. 

220 0007 000 Резервные фонды 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на проведение мероприятий по 

предупреждению техногенных аварий и катастроф в промышленности, 

строительстве и на транспорте и оперативное принятие первоочередных мер 

по ликвидации последствий техногенных аварий и катастроф, содержание и 

развитие системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий. 

220 0007 010 Резервный фонд администрации муниципального 

образования 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на проведение мероприятий по 

предупреждению техногенных аварий и катастроф в промышленности, 

строительстве и на транспорте и оперативное принятие первоочередных мер 

по ликвидации последствий техногенных аварий и катастроф, содержание и 

развитие системы по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и стихийных бедствий. 

220 0009 000 Другие общегосударственные вопросы 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, не отнесенные к другим целевым 

статьям. 

220 0009 010 Исполнение судебных актов по обращению 

взыскания на средства местного бюджета 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с уплатой госпошлины, 

иных судебных расходов, административных штрафов. 

220 0009 020 Уплата членских взносов в ассоциацию совета 

муниципальных образований Кировской области 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения для оплаты Членских взносов в 

ассоциацию совета муниципальных образований Кировской области. 

220 0009 030 Проведение мероприятий, юбилейных дат 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по проведению социально 

культурных мероприятий в Белохолуницком городском поселении.  

220 0016 000 Финансовое обеспечение расходных обязательств 

публично-правовых образований, возникающих при выполнении или 

переданных полномочий Кировской области 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения связанные с созданием и 

деятельностью административной комиссии. 



12 

220 0016 050 Создание и деятельность в муниципальных 

образованиях административной(ых) комиссии(ий) 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения связанные с созданием и 

деятельностью административной комиссии. 

220 0088 000 Условно утверждаемые расходы 

По данной целевой статье бюджета Белохолуницкого городского 

поселения отражаются расходы на условно утверждаемые расходы. 

230 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию государственной 

политики в области приватизации и управления государственной и 

муниципальной собственностью. 

230 0003 010 Управление муниципальной собственностью 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию государственной 

политики в области приватизации и управления государственной и 

муниципальной собственностью. 

240 0003 00 0 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию других функций, 

связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности. 

240 0003 030 Мероприятия в области национальной 

безопасности и правоохранительной деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на реализацию других функций, 

связанных с обеспечением национальной безопасности и правоохранительной 

деятельности. 

250 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с функционированием 

автомобильного транспорта. 

250 0003 170 Поддержка автомобильного транспорта 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по осуществлению отдельных 

мероприятий в области автомобильного транспорта. 

270 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт муниципальных квартир. 

270 0003 230 Мероприятия в области жилищного хозяйства 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на ремонт муниципальных квартир. 



13 

280 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения связанные с ремонтом объектов 

коммунального хозяйства. 

280 0003 300 Поддержка предприятиям, предоставляющим 

населению услуги бани 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с возмещением убытков 

МУП «Городские бани». 

290 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения связанные с благоустройством на 

территории Белохолуницкого городского поселения. 

290 0003 260 Мероприятия по уличному освещению 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на оплату за уличное освещение и 

содержание светильников, приобретение светильников, ремонту 

электролиний. 

290 0003 270 Мероприятия по содержанию мест захоронения 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на содержания кладбища, 

транспортные услуги по перевозке и захоронению бесхозных трупов, 

ремонтные работы на территории кладбища. 

290 0003 280 Мероприятия по сбору и вывозу бытовых отходов и 

мусора 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения по сбору и вывозу бытовых отходов и 

мусора на территории городского поселения. 

290 0003 290 Мероприятия по прочему благоустройству 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на  расчистку тротуаров, автобусных 

остановок в зимнее время, валку аварийных и сухостойных деревьев, вырубку 

поросли и мелколесья, формовочная и санитарная обрезка деревьев по 

городским улицам, ремонт тротуаров, мостов и переходов через речки на 

территории Белохолуницкого городского поселения, обустройство автобусных 

остановок, берегоукрепительные работы, закупку лекарственных средств, 

шприцов для инъекций и другие виды работ, связанные с благоустройством, 

расходы на выполнение проектно-сметных работ по изготовлению проектно-

сметной документации на «Обустройство площадок накопления твердых 

коммунальных отходов на территории Белохолуницкого городского 

поселения». 

320 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 



14 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с мероприятиями 

социальной политики. 

320 0003 150 Мероприятия в области социальной политики 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на проведение мероприятий по 

подготовке к празднованию Дня пожилых людей. 

320 0006 000 Доплаты к пенсиям 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с доплатами к пенсиям, 

дополнительным пенсионным обеспечением. 

320 0006 010 Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим 

должности муниципальной службы 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, связанные с доплатами к пенсиям, 

дополнительным пенсионным обеспечением. 

330 0003 000 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на оздоровительные мероприятия в 

области спорта и физической культуры, а также расходы на проведение 

спортивных мероприятий. 

330 0003 080 Мероприятия в области физической культуры и 

спорта 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на оздоровительные мероприятия в 

области спорта и физической культуры, а также расходы на проведение 

спортивных мероприятий. 

340 0005 000 Обслуживание муниципального долга 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения на выплаты процентных платежей по 

кредитам кредитных организаций в валюте Российской Федерации. 

350 0051 180 Осуществление переданных полномочий 

Российской Федерации по первичному воинскому учету на территориях, 

где отсутствуют военные комиссариаты 

По данной целевой статье отражаются расходы бюджета 

Белохолуницкого городского поселения, возникающие при выполнении 

полномочий органов местного самоуправления на осуществление полномочий 

по первичному воинскому учету. 

__________ 



15 

Приложение № 1 

 

к Порядку применения 

бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету 

муниципального образования 

Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого 

района Кировской области 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

муниципальных программ, их подпрограмм и непрограммных 

направлений расходов бюджета Белохолуницкого городского поселения 

Код 

программной 

(непрограммной)

статьи  

Наименование муниципальной программы, подпрограммы (не 

программного направления) расходов бюджета Белохолуницкого 

городского поселения 

01 0 00 Муниципальная программа «Развитие водохозяйственного комплекса 

в г. Белая Холуница» 

02 0 00 

Муниципальная программа комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры Белохолуницкого городского 

поселения 

03 0 00 Муниципальная программа «Развитие транспортной инфраструктуры 

муниципального образования Белохолуницкое городское поселение 

Белохолуницкого района Кировской области» 

05 0 00 

Муниципальная программа «Формирование современной городской 

среды на территории муниципального образования Белохолуницкое 

городское поселение Белохолуницкого района Кировской области» 

05 0 F0 
Реализация мероприятий национального проекта «Жилье и городская 

среда» 

05 0 F2 Федеральный проект «Формирование комфортной городской среды» 

06 0 00 Муниципальная программа «Переселение граждан муниципального 

образования Белохолуницкое городское поселение Белохолуницкого 

района Кировской области из аварийного жилищного фонда» 

06 0 F0 Реализация мероприятий национального проекта «Жилье и городская 

среда» 

06 0 F3 Федеральный проект «Обеспечение устойчивого сокращения 

непригодного для проживания жилищного фонда» 

21 0 00 Обеспечение деятельности органов местного самоуправления  

22 0 00 Обеспечение мероприятий по общегосударственным вопросам 

23 0 00 Обеспечение мероприятий по управлению муниципальным 

имуществом 

24 0 00 Обеспечение мероприятий национальной безопасности 



16 

правоохранительной деятельности 

25 0 00 Обеспечение мероприятий по поддержке автомобильного транспорта 

27 0 00 Обеспечение мероприятий в области жилищного хозяйства 

28 0 00 Обеспечение мероприятий по коммунальному хозяйству 

29 0 00 Обеспечение мероприятий по благоустройству 

32 0 00 Обеспечение мероприятий социальной политики 

33 0 00 Обеспечение мероприятий по физической культуре и спорту 

34 0 00 Обеспечение мероприятий по обслуживанию муниципального долга 

35 0 00 Обеспечение мероприятий в области национальной обороны 

__________ 



17 

Приложение № 2 

 

к Порядку применения 

бюджетной классификации 

Российской Федерации в части, 

относящейся к бюджету 

муниципального образования 

Белохолуницкое городское 

поселение Белохолуницкого 

района Кировской области 

ПЕРЕЧЕНЬ И КОДЫ 

направлений расходов бюджета Белохолуницкого городского поселения 

Код направления 

расходов 

Наименование направления расходов бюджета 

Белохолуницкого городского поселения 

01 00 0 
Руководство и управление в сфере установленных функций 

органов местного самоуправления 

01 01 0 Глава муниципального образования 

01 04 0 Органы местного самоуправления 

02 00 0 
Финансовое обеспечение деятельности муниципальных 

учреждений и отдельных категорий работников 

02 01 0 
Обеспечение деятельности по хозяйственному обслуживанию 

органов местного самоуправления 

03 00 0 Мероприятия в установленной сфере деятельности 

03 01 0 Управление муниципальной собственностью 

03 03 0 
Мероприятия в области национальной безопасности и 

правоохранительной деятельности 

03 04 0 Природоохранные мероприятия 

03 08 0 Мероприятия в области физической культуры и спорта 

03 13 0 Мероприятия в сфере дорожной деятельности 

03 15 0 Мероприятия в области социальной политики 

03 17 0 Поддержка автомобильного транспорта 

03 23 0 Мероприятия в области жилищного хозяйства 

03 24 0 Мероприятия в области коммунального хозяйства 

03 26 0 Мероприятия  по уличному освещению 

03 27 0 Мероприятия  по содержанию мест захоронения 

03 28 0 Мероприятия по сбору и вывозу бытовых отходов и мусора 

03 29 0 Мероприятия по прочему благоустройству  

03 30 
0 Поддержка предприятиям, предоставляющим населению услуги 

бани 

05 00 0 Обслуживание муниципального долга 

07 00 0 Резервные фонды 

07 01 0 Резервный фонд администрации муниципального образования  

06 00 0 Доплаты к пенсиям 



18 

06 01 
0 Пенсия за выслугу лет лицам, замещавшим должности 

муниципальной службы 

09 00 0 Другие общегосударственные вопросы 

09 01 
0 Исполнение судебных актов по обращению взыскания на 

средства местного бюджета 

09 02 
0 Уплата членских взносов в ассоциацию совета муниципальных  

образований Кировской области 

09 03 0 Проведение мероприятий, юбилейных дат 

15 00 0 

Софинансирование расходных обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по 

вопросам местного значения 

15 49 0 

Реализация мероприятий, направленных на подготовку объектов 

коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний 

период 

S5 49 0 

Реализация мероприятий, направленных на подготовку объектов 

коммунальной инфраструктуры к работе в осенне-зимний 

период 

15 54 0 
Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов 

S5 54 0 
Создание мест (площадок) накопления твердых коммунальных 

отходов 

15 55 0 
Ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым 

покрытием в границах городских населенных пунктов 

S5 55 0 
Ремонт автомобильных дорог местного значения с твердым 

покрытием в границах городских населенных пунктов 

16 00 0 

Финансовое обеспечение расходных обязательств 

муниципальных образований, возникших при выполнении 

государственных полномочий Кировской области 

16 05 0 
Создание и деятельность в муниципальных образованиях 

административной(ых) комиссии(ий) 

51 18 0 

Осуществление переданных полномочий Российской Федерации 

по первичному воинскому учету на территориях, где 

отсутствуют военные комиссариаты 

55 55 0 
Реализация программ формирования современной городской 

среды 

88 00 0 Условно утверждаемые расходы 

67 48 3 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда содействия 

реформированию жилищно-коммунального хозяйства 

67 48 4 

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств областного 

бюджета 

67 48 S 
Обеспечение мероприятий по переселению граждан из 

аварийного жилищного фонда за счет средств местного бюджета 

__________ 
 


